DEDICATORIA.

5

qui consuecat politicorum ejusmodi & popularium logicorum more differere, consuecat interea etiam non cogitans tamē eorum more & loqui & dicere. His igitur Aristoteleis de causis P. Ramus exemplis illustribus & luculentis usus est, in quibus Logicus artis sue veritatem agnosceret, posteaque in perpetuis poëmatum & orationum operibus, easdem logicas laudes sibi retexeret, & imitandis alienis exemplis, similibusque configendis & commentandis se exerceret. Sed hæc indefensionem authoris dicta sufficient: nunc quam verum sit quod aiunt videamus. Qui hanc Dialeticam P. Ramus communem esse negant, illud vel de preceptis artis, vel forma dicant necesse est: sed de neutro vere dicitur. Primum enim, ut Logicae artis precepta secundum leges veritatis, justitiae & sapientiae explicantur: id est, ut omnia precepta Dialetica sunt necessario omninoq; vera, homogenea & cognata, universalia prima sive propria: ita omnium artium & scientiarum documenta vera, homogenea & propria esse debent. Qui primum negat, mendax est; qui secundū, injustus: qui tertius, stultus. Deinde forma artis talis est, ut generalia precedant, specialia sequantur: naturāq; primū primo loco sit, secundū secundo, tertiu tertio, & ita deinceps, ut ab unitate per media genera ad individuā multitudinē descendatur. Hac qui in omnibus artibus observandam negat, Platonem negat, Aristotelem negat, ipsam rerum animalē medio tollit, hysterologiam mirabilem, usque vehementer ac valde repugnantem introducit.

Nil hic falsum, nil alienum, nil proprium, nil sapientius iteratum: vera à falsis, homogenea ab alienis, propria ab impropriis se junguntur atque separantur. Hec bonus artifex in sua arte observanda curabit: si minus, non est artifex, sed mendax, sed sophista, sed juventutis pernicies. Sed dicent fortasse inventionis vim & judicii sapientiam non esse communem. audiant igitur non me tam, sed viros in singulis artibus præstantissimos. Disputationis di-

*Lib. 2. de do-
ctrina Christ.
cap. 31.* *sciplina, inquit Augustinus, ad omnia genera qua-
stionum, quæ in libris sacris sunt, penetranda ac dis-
olvenda plurimum valet: tantum ibi cavenda est
libido rixandi, & puerilis quedam ostentatio deci-
piendi adversarium. Et Hieronymus enarrans illud
Ezechielis capite 25. ait: *Quicquid in seculo perver-
sorum dogmatum est, quicquid ad terrenam sapientiam
pertinet & putatur esse robustum, hoc Dialectica
arte subvertitur, ac instar incendii in cineres favil-
lasque dissoluitur, ut probetur nihil, quod putaba-
tur esse fortissimum. quomodo quo se probatur, nisi
argumentis aptè dispositis? Idem in commentariis ad
Oscarum dixit, aliquem etiam ex solis verbis inordi-
natè prolatis incurrere in heresim. Hic videmus, &
omnes justi & pii vident, quam necessarius sit huius
artis usus in sacra pagina: Neminem rite posse aut
verare religionis nostræ dogmata stabilire, aut heretico-
rum falsas opiniones diruere, aut quovis modo
qua ex scripturis collegerit, quidve sentiat explicare,
nisi qui mediocriter saltem sit Dialecticæ patro-
cino suffultus. Sed Mathematica, annon & ipsa
ab hac**

ab hac arte pendet? si demonstret Mathematica ut omnes fatentur, quid quo se demonstrat? an non ad juncta de subjectis nunc per causas, nūc per effecta? Quæ per impossibile fiunt demonstrationes, an non ex dissensaneorum topicis deductæ sunt? Quid judicis capita ponam, cūm omnes propositiones, omniaq; genera syllogismorum adhibeat, & methodū quasi sibi propriam retineat? An non utitur definitionibus in substanciali rerum explicazione, & divisionib. in inveniendis rerum speciebus? Hac Euclidis & aliorum scripta docēt, & in huius libri progressu magis apparēt. Nunc ad Medicinam veniam, & unus Galeni verba (ne in re tam manifesta tempus terram) in medium adferā, ut omnes sciant quām necessaria sit differendi ratio, iis qui Medicinae cognitionem assequi volunt. Quod autem, inquit, exercitatum requirat in Topicis harum rerū commentatio, apertum esse puto. Deinde subjungit: Ego differendi artis rudes & ignaros, qui homonymiam distinguere nequeunt, Pseudodialecticos vocare non dubito. Licet enim omnes confusa cujusdam Logica sint natura participes, tamen ut omnia apte & distincte agas, arte opus est, quæ dux certior est quam natura. Quis adeo perfecta frontis est, qui se medici nomine dignum esse dicat, nisi morborum causas & effecta cognoscat, subjecta & adjuncta distinguat? Qui enim causas morbi ignorat, (ut ait Heraclitus) qui fieri potest ut causas propellat? & nisi dissensaneorum Topicā noverit, quomodo contrariis (ut volunt medici) cōtraria curabit? Breviter, nisi com-

paratorū classes exæsté tenuerit, quomodo illud Hippocratis assequi potest? Similia an dissimilia sint principio est inspiciendum. Ceterum num Philosophia conducat hac ars, non modò non dubitat Ciceron, sed quasi omnibus in cōfesso reliquit: Licebit, inquit, diligentius cognitis argumentorum locis, non modò Oratorib. Et Philosophis, sed juris etiam peritiss copiose de cōsultationibus suis disputare. Et meritó. Nam an non subinde jurisperito, sive in foro causas agat, sive privatim consiliis iurvet homines, sive publicē leges profiteatur Et enucleet, res obscuræ finienda Et dividenda sunt? Et magistra finiendi Et dividendi res, est Dialectica. Ad hæc quis ignorat juris consulto plurimis in locis res confirmandas Et infirmandas esse? At res confirmari Et infirmari sine locorum, quos Dialectica monstrat, exacta cognitione non possunt: id quod vel unus Trebatius juris consultus arguit: qui cum in Tusculano apud Ciceronem versaretur, Et in Aristotelis Topica forte fortuna incidisset, edoctus à Cicerone quidnam Aristoteles in illis libris traderet, valde institit Ciceroni, ut quæ Aristoteles obscure de locis Dialecticis scripsisset, dilucidius explicaret: ratus, id quod res erat, se citra horum locorum cognitionem egrerebus Et probandis Et improbandis juris consultum agere posse. Præterea Dialectica juris consulto etiam hoc commodi affert, ut de argumentis quibus velleges in Pandectarum libris confirmantur, Et quibus res suas adversarius aliquis in foro corroborat, judicare possit quam firma, quam belle coharentia sint,

quam

DEDICAT O R I A.

9

quam apposité ad rem præsentem faciant. Nam Dialectica (ut Cicero in partitionibus inquit) docet argumentationem ipsam concludere, quidque ex iis quæ sumpta sunt, efficiatur: docet & quæ aut male sumpta sunt, aut male cōclusa reprehendere. Sed quid ego singulis recēsendis immoror, cūm nulla sit disputatio, in qua non aliquis locus incurrat, nulla pars humanae vitæ neque privatae, neque publicæ, quæ usū Dialecticæ careat: sed forum, sed curia, sed nostra omnium judiciorum, consiliorum, concionū, magistrum Dialecticam habent. ita ut Logica sit omnibus in otio, in negotio, domi forisq; in pace & bello dux cogitandi & judicandi, regulaque confirmandæ rationis. Sed de his satis. qui enim commoda quæ humanae vitæ ex Dialectica proveniunt, scire velit,

Libyci volet æquoris idem
Discere quam multæ Zephyro turbentur arenæ:
Aut ubi naviis violentior incidit Eurus,
Nosse quot Ionii veniant ad littora fluctus.

Ego verò his rationibus motus quas prius adduxi, singula Inventionis & Judicii capita illustran, exemplis non solùm è sacra pagina allatis, sed è mystica Theologia, Philosophia, Mathematica, Medicina, jure ciuili, &c. ut non solùm puer in Poëtis & Oratoribus huius artis usum videat, sed divinus in Theologia, medicus in Medicina, singularumque artiū studiosi in suis artibus, bac discant & doceant, bac reprehēdant & corrigant, bac confirmēt & confutent. Quædam in Wecheli ultima editione cor-

rex, sed tribus tantum in locis, idque jubete authore. Cum enim aliquot diebus ante actam tragœdiā publice inter alia, hanc Dialecticam Lutetiae prælegerem, & ejus consilio, ut pote in sua arte præstantissimo, quotidie, ante meas prælectiones uterer, de tribus illis locis mutandis conventum est. De variis aliis locis disputabamus, quæ mutare nolui, quod nihil de eorum dispositione concluserit auctor: de quibus meum judicium in margine scribendum censui. Sed hoc quicquid sit, vir humanissime, quod parrum esse fateor, sub tuo nomine, tuisque auspiciis, in lucem prodire voluimus: ut cum alia in praesentia non suppetant, grata saltem animi recordatione, nostram erga te voluntatem perspicere queas. Unū tamen, finem dicendi ut faciam, te ac lectores quoscumque benevolos rogo atq; obsecro, hac munuscula conatusque nostros tam boni consulatis quam maximē: & a Deo Optimo Maximo imprimis optetis, ut hoc lumen Logicum cum diuini numinis gloria & Reip. commoditate ad omnium aratum & scientiarum utilitatē tendat.

T U I O B S E R V A N T I S S I M U S
 Rolandus Makylmenæus.